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Abstrakt

Bakalářská práce „Socialistická říšská strana a její zákaz v roce 1952“ se věnuje pravicově

extremistické a první neonacistické parlamentní straně v bonnské republice, která existovala

mezi lety 1949 a 1952. Tato práce srovnává tuto stranu s Nacionálně socialistickou dělnickou

stranou Německa, ke které se strana hlásila a za jejíž nástupnickou organizaci se považovala.

Autor této práce popisuje vznik, ideologii a vůdčí osobnosti SPR, čímž potvrzuje teorii, že SRP

skutečně byla nástupnickou organizací zakázané NSDAP. Úvodem práce nastiňuje zákonné

mechanismy pro zákaz politické strany ve Spolkové republice Německo. V další části

bakalářské práce je popsán boj spolkové vlády proti této straně po volebních úspěších ve

spolkových zemích Dolní Sasko a Brémy. Roku 1951 podala spolková vláda návrh na zákaz

SRP Spolkovému ústavnímu soudu. V závěru práce je právně analyzován rozsudek německého

ústavního soudu, který SRP označil jako stranu ohrožující stávající ústavní pořádek a který SRP

zakázal, a rovněž závěr hodnotí osudy straníků po zrušení SRP.

Abstract

This bachelor thesis "The Socialist Reich Party and her prohibition in 1952” focuses on topic of

the right-wing extremist and the first neo-nazi political party in the Bonn Republic, which

existed between 1949 and 1952. This work compares SRP with NSDAP, to which SRP awoved

itself and became considered as its successor organization. The author of this bachelor thesis

describes the origin, ideology and leaders of SRP, which confirm the theory that the SRP is

actually the successor organization to the banned NSDAP. The introduction outlines

mechanisms how is it legally possible to ban political parties. In the next part of the thesis the

author describes the struggle of the federal government against the party after the election

successes in the federal states of Lower Saxony and Bremen. In 1951 a federal government

proposal was field to ban the SRP to the Federal Constitutional Court. The conclusion is being

analyzed by a judgment of the German constitutional court, which marked the SRP as a party
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threatening the existing constitutional order and the banning of the SRP and the fate of party

members after the abolition of the SRP.
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Úvod

Druhou světovou válkou zdevastované a těžce zasažené Německo bylo

postaveno před nelehký úkol. Po dvanácti letech vlády nacionálních socialistů, kdy

právo a spravedlnost byly pouze pojmy křiveny dle zájmu a potřeb mocenských skupin

či jednotlivců, vystávala potřeba vytvořit nový silný německý stát, v němž právo a

spravedlnost společně s demokracií budou hrát primární úlohu, jež nebude ohrožena. A

pokud ano, pokud se objeví skupiny či jednotlivci, kteří budou opětovně usilovat o

uchopení moci, byť legální cestou (stejně jako nacionální socialisté), a kteří budou

prosazovat změnu demokratického a právního zřízení a kteří budou sice podporováni

určitou skupinou obyvatelstva, bude muset nový německý stát zasáhnout a toto

nebezpečí zničit.

Uvědomění si potřeby existence takového mechanismu vedlo k rozhodnutí

vytvořit silnou německou republiku, v které i přes těžká počáteční období zavládlo

právo, spravedlnost a demokracie, a silný právní systém se zabudováním mechanismu

na ochranu nové demokracie a republiky. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na

mechanismy této ochrany, kterou představuje Základní zákon, de facto německá

prozatímní ústava, který měl být po sjednocení dvou německých států nahrazen

kompletně novou ústavou. Základní zákon ovšem nahrazen nebyl a to nejen z rychlého

procesu sjednocení Spolkové republiky s Německou demokratickou republikou, ale i

díky jeho funkčnosti a nastavenému právnímu řádu, který nové spolkové země v roce

1990 přejaly. Článek 21, který umožňuje aplikaci nového instrumentu k zákazu

politické strany, vedl v historii Spolkové republiky Německo pouze k zákazu dvou

politických stran – Socialistické říšské strany a Komunistické strany Německa.

Cílem této práce je systematický popis ideové základny a vedoucích činitelů

Socialistické říšské strany, která byla zakázaná v roce 1952 Spolkovým ústavním

soudem, a mechanismu, který vznikl jakožto ochrana demokratického zřízení. Ve své

práci se dále budu zabývat historickými souvislostmi dané doby – tedy i pohled

okupační správy na tuto pravicově extremistickou stranu v novém německém státu,

vznik Spolkového ústavního soudu a boj spolkové vlády Konrada Adenauera proti této

straně. Důležitou roli bude hrát i částečná komparace s Nacionálně socialistickou

dělnickou stranou Německa, která byla označena za zločineckou organizaci a

rozpuštěna.
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Ve své bakalářské práci budu klást důraz na diskuzi ohledně zákazu této strany a

také na interpretaci rozsudku prvního senátu Spolkového ústavního soudu ze dne 23.

října 1952, který zakázal Socialistickou říšskou stranu, dále také na popsání historie a

ideologie Socialistické říšské strany. Dá se předpokládat, že po zákazu Socialistické

říšské strany její členové či alespoň její čelní představitelé dále figurovali v politickém

či veřejném životě. Práce závěrem popíše jejich angažmá po zákazu strany.

Otázka zákazu politických stran je ve Spolkové republice stále aktuální.

Nacionálně demokratická strana Německa (NPD) je poslední stranou, které hrozil zákaz

politické činnosti. Reflexe zákazu Socialistické říšské strany v souvislosti s možným

zákazem NPD je odůvodnitelná. Jak bude uvedeno v závěrečné části této práce, mnozí

členové Socialistické říšské strany po rozpuštění dále působili v podobně smýšlejících

stranách, z nichž dále vznikla NPD.

Literatura

Komplexní česky psaná literatura k tématu Socialistické říšské strany neexistuje,

jedná se převážně pouze o téma zákazu politických stran jako takových, v němž SRP

zaujímá vedlejší postavení vedle více medializovaných zákazu KPD či návrhu na zákaz

NPD. Tématem se zabývá i profesor soudobých dějin na univerzitě v Heidelbergu Edgar

Wolfrum ve své knize Zdařilá demokracie1 v kapitole Počátek demokratického

směřování uvnitř Spolkové republiky. Tato kniha dle mého názoru patří mezi

nejdůležitější knihy o moderní historii Německa. Tématem se ve své závěrečné práci již

na IMS FSV UK zabývala Iva Bilinská, která ovšem celkově zpracovává institut

ochrany ústavnosti v rámci německého právního prostředí.2

Z tohoto důvodu jsem použil ve své práci až na jednu výjimku německou

literaturu. Za stěžejní práce o Socialistické říšské straně v německém prostředí považuji

především dvě publikace – Rechtsradikalismus im Nachkriegsdeutschland3 a Die

1 Edgar Wolfrum, Zdařilá demokracie. Dějiny Spolkové republiky Německo od jejích počátků až po

dnešek (Stuttgart: J. G. Cotta´sche Buchhandlung Nachfolger GmbH, 2006).
2 Iva Bilinská, „Ochrana ústavnosti v Německu s důrazem na zákaz politických stran“ (Závěrečná

bakalářská práce, Univerzita Karlova, 2007).
3 Otto Büsch a Peter Furth, Rechtsradikalismus im Nachkriegsdeutschland. Studien über die

„Sozialistische Reichspartei“ (SRP) (Frankfurt am Main: Verlag Franz Vahlen, 1957).
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Sozialistische Reichspartei.4 Zatímco studie o pravicovém radikalismu se zaměřením

právě na SRP Otty Büsche a Petera Furtha byla zpracována již roku 1957, publikace Die

Sozialistische Reichspartei od Henninga Hansena byla publikovány až o 50 let později.

Hansen se své práci využívá velké množství zpřístupněných archivních materiálů ze

spolkového ministerstva vnitra a spravedlnosti a především z archivu americké

okupační správy, které Büsch a Furth v 50. letech nemohly využít jako zdroj své studie

a které nabízí na problematiku SRP pohled ze strany Američanů. Büsch v první části

studie naopak využívá dobové materiály a přibližuje pohled na zákaz SRP

v krátkodobém horizontu po jejím zákazu. Jako sekundární literatury byly dále použity

kapitoly z knih obecně popisující situaci v poválečném Německu na pravicové scéně a

kapitoly o SRP ze sborníků o situaci politických stran – v tomto případě jsem využil

knihu Hans-Petera Schwarze Geschichte der Bundesrepublik Deutschland. Die Ära

Adenauer. Gründejahre der Republik 1949-1957.5 Literatura k zákonné problematice

zákazu politických stran a aplikaci článku č. 21 Základního zákona je mnohem

dostupnější – pro tuto práci jsem využil komparativní práci Carla Cristiana Voscheraua6


[…]


Samotná spolková vláda, poučená z nečinnosti a nedostatečné aktivity vlád

Výmarské republiky, hodlala rázně zakročit proti případnému pravicovému či jinému

extremismu. Tato aktivita by zároveň demonstrovala i odhodláné fungování skutečného

demokratického právního systému Spojencům a i odhodlání distancovat se od

nacionálně-socialistické minulosti.

Návrh na přezkoumání protiústavnosti Socialistické říšské strany ke Spolkovému

ústavnímu soudu skutečně zástupci vlády podali. Po takřka ročním přezkumu dospěl

Spolkový ústavní soud k závěru, že Socialistická říšská strana je protiústavní a bude

rozpuštěna. SRP představovala první zkoušku pro spolkovou vládu a Spolkový ústavní

soud v otázce obrany demokracie, distancování se od nacionálně-socialistické minulosti

a vypořádání se s další nositelkou ideologie nacionálního socialismu. I přes její hlasitost

neměla Socialistická říšská strana dostatečnou vnitřní sílu a ani organizační prostředky

na skutečné ohrožení demokratické Spolkové republiky jako například NSDAP

v období Výmarské republiky. Odpůrci návrhu na zákaz SRP, ale i samotná spolková

vláda, si byli vědomi možného nařčení z likvidace politické strany, která své voliče

získávala mezi řadami voličů vládních stran, především Německé strany (DP) a

Křesťansko-demokratické unie (CDU). Někteří politici proto navrhovali porazit SRP

v přímém politickém boji.

132 Hansen, Die Sozialistische Reichspartei, 12.
133 „Schickt deutsche Maurer”, SPIEGEL, 2.5.1951, originální text: "Das deutsche Volk hat zwar den

Kommunismus in jeder freien Wahl abgelehnt, aber ebenso unheilvoll ist die Bedrohung durch andere

totalitäre Gruppen, die zum großen Teil aus früheren Naziaktivisten bestehen. In manchen Gegenden

Deutschlands versuchen wieder kleine Gruppen die Irrlehren, die alten Schlagworte und Taktiken zu

vertreten, die Deutschland in Trümmer gelegt haben. Das deutsche Volk sollte diese Versuche nicht

übersehen und durch seine demokratische Regierung wirksam gegen sie einschreiten."
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Otázka zákazu politických stran je stále ve Spolkové republice živá. Nacionálně

demokratická strana Německa (NPD) je poslední stranou, proti které byl použit článek

21 Základního zákona. Díky procesním nedostatkům bylo soudní řízení zastaveno,

otázka ústavnosti NPD se neřešila. Přitom sama NPD vznikla z uskupení či členů, kteří

dříve působili v SRP.

Je potřeba zmínit, že spolková vláda si uvědomovala i nebezpečí z levého

politického spektra. Komunistická strana Německa (KPD) byla sledována z obavy

z možného násilného převzetí moci revoluční bolševickou cestou. KPD byl také kladen

podíl na rozbití Výmarské republiky a její aktivita ve 20. a 30. letech byla shledána jako

nebezpečná, a proto roku 1956 došlo k jejímu zákazu.

Závěrem je nutné zdůraznit, že nebezpečí pravicového extremismu je ve

Spolkové republice stále aktuální. Sílu tohoto nebezpečí v Sasku přiznal sám její

ministerský předseda, který uvedl, že „tento problém je větší, než si kdekdo hodlal

připustit.“134 Stanislaw Tillich vyzval k celospolečenské aktivitě, která zajistí rozšíření

demokratických myšlenek. Aktuálně se také spekuluje o možném zákazu strany

Alternativa pro Německo (AfD), která je označována jako pravicově populistická a

xenofobní strana, či o jejím sledování Úřadem na ochranu ústavy.

134 "Ja, Sachsen hat ein Problem mit Rechtsextremismus", Die Welt,

http://www.welt.de/politik/deutschland/article152774603/Ja-Sachsen-hat-ein-Problem-mit-

Rechtsextremismus.html (staženo 1. 5. 2016).
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Summary

The aim of the thesis was to describe the constitutional principles for the

prohibition of political parties in the Federal Republic of Germany and their use for the

prohibition of the right-wing Socialist Reich Party (SRP), which was founded in 1949.

The thesis works with the idea that the SRP was truly a successor organization the

National Socialist Workers‘ Party of Germany (NSDAP), which was designated as a

criminal organization and the victorious powers after World War II disabled.

The first chapter of this thesis describes the post-war situation in Germany,

which was divided into four occupation zones, and the subsequent formation of the

Federal Republic of Germany as a new democratic state. The second chapter is devoted

to the principles that have been created to avoid repeating history, a seizure of power by

one political party or group of persons and the creation of totalitarian state power. For

these purposes was created Article 21 of the Basic Law, which allows one to disable the

political tents, if they are found to be unconstitutional. The Federal Constitutional Court

confirms or refutes the unconstitutionality on the proposal of the Bundestag, the

Bundesrat, or federal government.

To confirm the judgment of the Federal Constitutional Court, which determined

the SRP as unconstitutional political party in 1952, an analysis of the foundation of the

party, its ideology, personnel structure and its similarity to the Nazi party. This analysis

actually suggests that the leaders of the SRP were active National Socialists, who did

not accept pluralistic constitutional order in the newly created republic and sought to

establish a new regime modeled on Hitler's Germany. Therefore a proposal to ban the

Federal Constitutional Court was submitted by the chancellor Konrad Adenauer‘s

government and is considered justified and the judgment is correct from today's

perspective as well.

Finally this thesis describes the fate of the presidium, some of whom were

prosecuted and leaders in the SRP, who attempted to establish a strong successor to the

SRP, which, however, was not successful. For the reason of failure, the judgment of the

Federal Constitutional Court considered that the emergence of the successor

organizations SRP should be banned and should lead to the loss of all parliamentary

seats, which greatly eliminate the possibility of imperial socialists in their re-creation

and participation in the electoral battle.
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