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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá Socialistickou říšskou stranou (SRP), jejím vývojem od jejího založení po skončení druhé

světové války do jejího zákazu. Cílem je ukázat, jak funguje mechanismus zákazu extremistických

politických stran v Německu na příkladu SRP, včetně zhodnocení příslušného stranického směřování,

napojení jejích vedoucích představitelů na nacistickou ideologii a samotného průběhu soudního jednání o

zákazu strany.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce pojímá téma zákazu politických stran z hlediska ochrany ústavnosti a schopnosti demokratického

státu bránit proti extremistickým stranám (Wehrhafte Demokratie). Zpracování tématu tak autor zahajuje

popisem tvorby nového ústavního pořádku v poválečném Německu a jeho principy. Podrobně

rozpracovává mechanismus ochrany ústavnosti včetně zákazu politických stran. Další část práce se již

zabývá SRP – jejím vznikem, stranickým programem, jsou zmíněny nejvýznamnější stranické osobnosti a

volební úspěchy strany. Další část práce se věnuje samotnému zákazu SRP a vývoji „strany“ po jejím

zákazu, konkrétně tedy osudům několika jejích čelních představitelů.

Struktura práce je ve vztahu ke stanovenému cíli práce značně obsáhlá a neumožňuje tak hlubší

zpracování tématu. Práce tak podle mého názoru spojuje dva tematické okruhy – ochranu ústavnosti

skrze zákaz politických stran a vývoj SRP. Autor se ale snažil i přes obtíže s nevhodně zvolenou

strukturou využít značného množství zahraniční literatury a se zdroji pracoval zodpovědně.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorův jazykový projev je nevyrovnaný. Na několika místech, např. u „medailonků“ čelních

představitelů SRP, je projev velmi slabý, s příliš rychlými textovými „zkratkami“. Oponent objevil

v práci pouze jednotky drobných překlepů, formální zpracování je slušné. Citace byly používány

správně včetně odkazů na literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor podle mého názoru nevyužil dostatečně téma, které se nabízelo. Jak jsem již uvedl výše, spojil více

tematických okruhů a nevyužil možnosti, které se mu nabízely. Přesto je nutné vyzdvihnout snahu

zabývat se představiteli strany, zmapovat jejich minulost v době válečné i předválečné, zajímavé jsou

také osudy představitelů strany po jejím rozpuštěním.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a. Srovnejte míru ohrožení z pravého a levého politického spektra v prvních letech existence SRN.

b. Srovnejte průběh a důvody zákazu SRP a KPD. Došlo k proměně vnímání či definice

extremistických stran v období mezi zákazem SRP a KPD?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená bakalářská práce podle mého názoru splnila všechny předpoklady pro obhajobu a navrhuji ji

v případně zdařilé obhajoby hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum: V Praze, dne 21.1.2017 Podpis: Tomáš Nigrin

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.